Bachelor Project

Czech
Technical
University
in Prague

F3 Faculty of Electrical Engineering
Department of Cybernetics

Motion Planning for Autonomous Car
Manipulator

Vadym Ostapovych

Supervisor: doc. Ing. Tomáš Krajník
January 2022

ii

BACHELOR‘S THESIS ASSIGNMENT

I. Personal and study details

483578Personal ID number:Ostapovych VadymStudent's name:

Faculty of Electrical EngineeringFaculty / Institute:

Department / Institute: Department of Cybernetics

Cybernetics and RoboticsStudy program:

II. Bachelor’s thesis details

Bachelor’s thesis title in English:

Motion Planning for Autonomous Car Manipulator

Bachelor’s thesis title in Czech:

Plánování pohybu pro autonomní mobilní manipulátor vozidel

Guidelines:
The aim of this work is to design, implement and experimentally test methods for planning the movement of a mobile
manipulator. The manipulator must be able load cars, move them to the intended location and unload unload them there.
This work will focus on a motion planning in spatially-constrained areas of a parking lot. This method will be integrated
into the Robotic Operating System (ROS) and experimentally verified on a real platform.
1) Familiarize yourself with the Lipraco Phoenix vehicle and its control system.
2) Familiarize yourself with the Robotic Operating System (ROS).
3) Prepare a simulation environment to test the developed methods.
4) Get acquainted with the motion planning methods used in mobile robotics.
5) Select suitable methods and perform their preliminary tests in the simulator.
6) Based on the results of preliminary experiments, select a suitable motion planning method and implement it for the
Lipraco Phoenix platform.
7) Integrate the method into the navigation system of this platform and verify it experimentally.

Bibliography / sources:
[1] Yoshiaki Kuwata et al.: Motion planning for urban driving using RRT. In IROS 2008.
[2] Summers, T. : Distributionally Robust Sampling-Based Motion Planning Under Uncertainty. In IROS 2018.
[3] Costa M.M. et al.: A Survey on Path Planning Algorithms for Mobile Robots. In ICARCS 2019.

Name and workplace of bachelor’s thesis supervisor:

doc. Ing. Tomáš Krajník, Ph.D., Artificial Intelligence Center, FEE

Name and workplace of second bachelor’s thesis supervisor or consultant:

Deadline for bachelor thesis submission: 04.01.2022Date of bachelor’s thesis assignment: 26.07.2021

Assignment valid until: 30.09.2022

_________________________________________________________________________________
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.

Dean’s signature
prof. Ing. Tomáš Svoboda, Ph.D.

Head of department’s signature
doc. Ing. Tomáš Krajník, Ph.D.

Supervisor’s signature

III. Assignment receipt
The student acknowledges that the bachelor’s thesis is an individual work. The student must produce his thesis without the assistance of others,
with the exception of provided consultations. Within the bachelor’s thesis, the author must state the names of consultants and include a list of references.

.
Date of assignment receipt Student’s signature

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZBP-2015.1

iv

Acknowledgements
I want to thank my supervisor Tomáš Kra-
jník for fully supporting me and providing
all the necessary information during the
Bachelor’s thesis. Also, I’d like to thank
Skoda and CTU for the opportunity to
join and contribute to the Phoenix project.
Big thanks to the Phoenix project team
for their research and implementation of
the ROS driver for the Phoenix mobile
robot. And I’m very grateful to CTU
schoolmates for supporting in time of trou-
bles.

Declaration
I declare that the presented work was de-
veloped independently and that I have
listed all sources of information used
within it in accordance with the methodi-
cal instructions for observing the ethical
principles in the preparation of university
theses

Prague, January 3, 2022

Prohlašuji, že jsem předloženou práci
vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v
souladu s Metodickým pokynem o do-
držování etických principů při přípravě
vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze, 3. ledna 2022

v

Abstract
Mobile manipulators can be applied in
different fields for completing basic daily
things, and correct execution of their
movement is crucial. One of the ways
to do this is to implement basic motion
planning strategies to make the robot
more flexible to the environment and in-
teract with it. This work bases on the
joint project of Skoda and CTU called the
Phoenix robot and aims to find suitable
ways for completing the basic maneuvers
of the Phoenix car manipulator in the de-
fined domain. During the thesis, the first
task was for a robot to follow the preset
path. For this, the different path con-
trollers were designed, implemented and
experimentally evaluated. The next cru-
cial task of this work was to find suitable
path planners for navigating the robot
in the narrow spaces of Skoda parking.
The best ones were used to create the
maneuver library for further application
in the project which allow robot move
autonomously in the parking space.

Keywords: Motion planning, mobile
manipulator, path controlling, RRT,
Dubin’s curves, ROS, Gazebo simulation

Supervisor: doc. Ing. Tomáš Krajník
Center of Artificial Intelligence, FEL

Abstrakt
Mobilní manipulátory najdou uplatnění v
různých každodenních činnostech. Jedním
ze způsobů, jak dosáhnout jejich správné
činnosti, je implementovat základní strate-
gie pro plánování pohybu, neboť ty robo-
tům umožňují přizpůsobit svůj pohyb je-
jich prostředí a interagovat s jejich okolím.
Tato práce vychází ze společného projektu
Škoda Auto a ČVUT nazvaného robot
Phoenix a klade si za cíl nalézt vhodné
metody pro vykonávání základních ma-
névrů transportéru autonomních vozidel
Phoenix. Během práce bylo prvním úko-
lem, aby robot sledoval předem danou
dráhu. Za tímto účelem byly navrženy,
implementovány a experimentálně vyhod-
noceny různé metody řízení pohybu po za-
dané drázy. Dalším zásadním úkolem této
práce bylo najít vhodné plánovače cest
pro navigaci robota v úzkých prostorách
parkovišť. Ty nejlepší metody byly inte-
grovány do knihovny manévrů pro další
použití v daném projektu.

Klíčová slova: Plánování pohybu,
mobilní manipulátor, ovládání cesty,
RRT, Dubinsovy křivky, ROS, Gazebo
simulace

Překlad názvu: Plánování pohybu pro
autonomní mobilní manipulátor vozidel
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Chapter 1
Introduction

This chapter briefly introduces the thesis’s motivation and defines the goals,
giving an overview of modern mobile robotic problems.

1.1 Motivation and goals

One of the crucial tasks of modern robotics is finding effective interaction
methods between human beings and the environment with the injection
of automated systems. Robots systems are appliable in many fields, from
industry and education to military and space. The field of research in this
thesis is mobile robotics in the industry and logistics.
The main feature of mobile robots is moving around a specific environment
without fixing it to one particular location. They work remotely and have
difficulties with unexpected updates of the domain. That is why they require
a precise and predefined environment to avoid wrong behavior. One of the
subclasses of mobile robots is the Automated guided vehicle [1] which uses
the navigation system based on the information parsed from sensors like
vision cameras, lidar scanners, GPS to perform movement along wires and
lines in 2D space. The navigation system aims to localize the robot and
find the sequence of motions that lead the robot to the target position using
planning methods. Motion planning can be divided into two types depending
on the current activity of the robot: offline and online. The first one aims
to find the path with the confidence that the further information of the
environment will be static; briefly, the robot knows the whole environment
and will find the path to the target if such exists, but the main disadvantage
is unexpected changes of the environments which can lead to the misbehavior.
The online way of planning is to find the target during robot moves and adjust
all the negative impacts on the environment, but this requires a tremendous
computational load on the system and a complicated architecture of the
decision process. This thesis uses an approach of discretizing the path as the
sequence of basic maneuvers calculated offline and choosing the best one in the
path decision process during the online part. Such an approach will minimize
the computation cost and better react to an unpredicted environment. In this
thesis, the main aim is to apply the methods of path following and planning
in the collision-free environment and implement the library of maneuvers
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1. Introduction .....................................
for further use of AGV Phoenix. The proposed maneuvers will explore the
current navigation and localization system, which the Phoenix team tests on
the platform.
The thesis first briefly introduces navigation problems and presents the
theoretical background of implemented methods based on the related works.
The next chapters are devoted to the implementation tools and experiments,
discussing and comparing the achieved results.
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Chapter 2
State of art

This chapter introduces the navigation overview in mobile robotics, related
works for path controlling and motion planning, presents the created software
tools based on these researches.

2.1 Navigation overview

Navigation [2] is the field of science aiming to reach the given position in the
frame of reference. This thesis is devoted to the navigation of the ground robot,
which localization parameters are orientation and position. The well-built
navigation architecture has to always complete the following tasks.▶◀self-localization..▶◀planning the path to the goal location..▶◀map-creating of the environment.

Self-localization is the ability to find the current robot’s configuration

[…]

the path for the preferences.

Basic RRT

RRT is based on random sampling, so the result of the trajectory accuracy is
not predefined. The choice of generating the number of trees and choosing
the one with the best accuracy is one of the possible solutions, but due to
applying the Djiskta search algorithm for generating the shortest path, it can
be computationally long. That’s why all the trajectories should be generated
in the offline mode of the robot. The parameters tuning is easier compared
to Dubin’s curves. The workspace is specified.

5.4 Following the reference pose in the narrow
space on the real robot

On the real robot we conducted the experiment with the target to generate
path to the pose of [3; 3;π/4] from init and zero reference speed in the target
point.

Trajectory type Accuracy dacc[m] Number of Points
Generated 5.354 ·10−3 33

Real 8.72 ·10−2 33

Table 5.8: Differences between generated paths for different search spaces
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Figure 5.15: Result pose of the robot

Based on the simulation experiments results the path was generated using
the Basic RRT of ranges [0, 4]x[-1, 4]. To follow the reference trajectory the
PTP controller was chosen, the front speed inputs were saturated to [-0.3;
0.3] to follow trajectory more precisely, the switching between points was
performed using tolerance method 5.1.3 with the accuracy of 0.1[m].

As the result the robot successfully followed the trajectory with the big
precise in the required workspace shown on the figures 5.8 and 5.15.
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Figure 5.16: Comparing of trajectories for real robot

5.5 Conclusion of the performed experiments

The path-following and motion planning methods were solved in the simulation
concerning the proposed requirements. The behavior of the controllers was
compared, and the Point To Point as the most successful was performed on the
actual platform experiment where we aimed to generate the path in the narrow
space with the minimal search space. A basic RRT algorithm completed this
task, and the path was successfully followed. Dubin’s curves and straight-line
maneuvers were tested only in the simulation but are appliable for other
motion planning problems.
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Chapter 6
Conclusion

This chapter introduces the conclusions of the thesis, present the further
work.

6.1 Thesis results and conclusion

The path-following problem based on the theoretical background was success-
fully solved by applying the path controllers: Point To Point, Pure Pursuit,
Model Predictive Controller and Pose Controller. Their behavior was tested
on the set of experiments in the simulation of the environment. The motion
planning for the collision-free workspace based on the trajectory generation
was performed using Dubin’s curves and the basic RRT algorithm in the sim-
ulation. The ability of easier parameters tuning and simplicity in defining the
search-space was the main advantage of choosing RRT for the experiment on
the real robot in the narrow space. Point To Point controller was also chosen
as the most simple and robust. The task of the real platform experiment
was completed. The part of the motion planning solution is the straight-line
maneuver, which effectively reduces the distance error and doesn’t require the
precomputation of the trajectory. This maneuver and the described trajectory
generation algorithms consist of the library of maneuvers created for further
use on the Phoenix robot.

6.2 Further work

The possible improvement for the following work is to develop the method
of collision detecting for the robot because the algorithms are based on the
search space. It can be solved by comparing the polygons of the robot’s model
and the workspace objects on some semantic map. Also, the improvement of
RRT can be applied with the RRT star algorithm, which is always finite and
provides the shortest path to the goal without any further search algorithms.
In RRT generation, we have provided a Dijskra search algorithm that can be
replaced with UniCost search, which boosts the speed of finding the shortest
path. For Dubin’s curves, the most inappropriate part is the parameters
tuning which could be solved with the better heuristic of the possible path.
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6. Conclusion......................................
Otherwise, the proposed algorithms and methods provide the solution of the
tasks defined in the introduction of this work.
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Appendix A
Intro to source codes

The source codes consist of MATLAB and C++ ROS. Matlab provides the
path controlling methods in the discrete-time and might be shown for the
constant tuning of the proposed controllers.

A.1 ROS platform codes

The source codes implemented for the real robot are provided in the default
folder named Path-Planner-For-Phoenix-Environment. You need to add the
src folder of your ROS workspace; then, you need to clone from GitHub the
actual version of the Phoenix driver and Skoda simulation(private links) to
your workspace. After catkin_make your workspace, you are ready to use
the packages and nodes of implemented code.

A.1.1 gazebo_path_plugin

Allows generating the parking world with slots without collisions with the
real robot. Some of the words have already been generated for visualization
purposes. The loading of the world to Gazebo simulator has to be combined
with the launch files provided in sim launcher of Skoda simulation.’

A.1.2 trajectory_viewer

Spawns the circles that visualizes the trajectory in the Gazebo, the subscriber
to status and odometry publishers from Phoenix ROS driver. 4.5b

A.1.3 basic_maneuvers

The main package is described in the thesis’s algorithms and methods. We’ll
describe the main nodes of these packages.▶◀applyController : moves to the specific state using one of the imple-

mented controllers..▶◀applyDubins: applies the specific Dubin’s maneuver without any prede-
fined trajectory on the preferable number of iterations for every basic
maneuver.
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.▶◀generateRRTpath: generates the RRT, applies Dijisktra search for the

shortest path and saves the generated trajectory to a specific folder..▶◀generateDubins: generates the path based on Dubin’s curves..▶◀followByDistance: run, when you need the robot follow the generated
trajectory by distance method 5.1.3, load .csv trajectory from the specific
folder..▶◀followByTollerance: robot follows the trajectory By some tolerance or
accuracy the point, specify it and load the trajectory in .csv format.

A.1.4 The .csv format for trajectory

The trajectory is saved as the matrix (n+1)x5, where the columns of the
matrix are [x, y, θ, ψ, v], the first row is skipped and has the string format as
[x, y, theta, psi, v]. It can be easily viewed with different tools like Python or
MATLAB.

A.1.5 The library of maneuvers

The library is provided with the trajectories and nodes for generetaing them
generateRRTpath, generateDubins where the user can choose the most ap-
propriate one and the nodes of applyController, applyDubins, straight-
LineManeuver where the user can try the maneuver without the previosuly
generateed trajectory.
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