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II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment

How demanding was the assigned project?
The assignment requires basic knowledge of control techniques that are covered by standard bachelor courses.
Additionally, knowledge of simple motion planning was required.

Fulfilment of assignment

How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.
Student tested several basic control strategies and motion planners in simulation and selected the most
promising ones for a real-world experiment. HW experiment with the physical robot was performed. All
guidelines were fulfilled.

Methodology

Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.
The methodology is correct. Student first analyzed kinematic model of the vehicle and relevant basic control strategies
(Point-top-point controller, Pursuit Controller, MPC and Pose controller). Basic motion planners (Straight-line planner and
RRT-based planner) were also considered. Student then created model of the robot for Gazebo simulator and used point-
cloud data to model the environment. He tested the control strategies in the simulation to evaluate the influence of their
parameters and to select most promising (fast and precise) controller. Similarly, motion planners were tested in the
simulation. Selected techniques were also tested on the real robot.

The HW experiment (Section 5.4) is quite short. It seems that only a single run was performed. There is no description of
how fast was the planner (planning time is not given) or what is the time to execute the trajectory. More trajectories
should be evaluated, e.g. with different goal positions. The HW experiment is supposed to be in a ‘narrow space of the
robot’, but it is not described why the space is ‘narrow’.

Technical level

Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
The utilized RRT (Rapidly-exploring Random Tree) planner (Alg. 2, page 20) is presented in a slightly incorrect way: random
states X_rand should be always generated in the whole configuration space, i.e., without testing if they are collision-free or
not (the condition If “X_rand is not collision-free” can be omitted in Alg. 2). In the case of the almost empty workspace
considered by the student, it’s not a big mistake, but generally, RRT does not work this way. Second, author claimed that
“Djiskra algorithm” is used for finding the shortest path in the tree (Section 5.2.3, page 43) (student probably means
“Dijkstra’s algorithm”. There is no need to employ this graph-search method in the case of RRT.
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Can you explain why and how do you search for the shortest path in RRT using Dijkstra’s method? Can you utilize a
different (a faster) technique to retrieve the path?

The computation time for RRT (and Dubins-RRT) is not given. Can you show how fast is this planner (e.g., show the total
planning time or number of nodes per second).

Student developed a technique to estimate the number of samples N_it (Alg. 2) based on the distance between start and
goal. It would be suitable to also test this technique, e.g., show the probability of finding solution (trajectory) for a given
amount of samples to verify whether the proposed technique works as supposed.

Formal and language level, scope of thesis

Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?
The thesis is divided into 6 chapters that logically lead the reader through the work. The text is readable with a very good
level on English. While the technical level of the work is quite good, the text itself contains numerous grammatical errors
(“it’s” → “its” (the sentence before Eq. 5.3, page 34), wrong name of “Dijkstra’s method” (page 45, page 49), typography
issues (e.g., using breaking space before citation (example: section 2.4, “Latombe [13]”, or referencing without a space at
all (example: “Pin[15]”, Section 2.4)) and non-referenced images (the figure on page 30). Many images contain graphs or
illustrations with small unreadable fonts: (e.g. Fig. 4.2, 5.1-5.9, 5.12). On the other hand, more illustrations would be
beneficial in Chapter 3 to better describe the kinematic model (i.e., to show the coordinate system of the real robot,
reference points, main axis etc.). Illustrations showing relationship between robot pose and a trajectory would also help to
understand what he means. Inappropriate fonts are used for sin/cos/tan functions (e.g., Eq. 3.1-3.3, and most of equations
in the Chapter 3). Wrong parentheses are used in Eq. 3.62 for angles.

The text contains few incorrect claims (e.g. “polygons in the topological maps” (end of Section 2.1, page 3) – there are no
polygons on the topological maps!). The abbreviation AGV (page 3 bottom) is not defined, though the reader may guess
what is it. The term “most optimal” (the first sentence after Eq. 3.36 (page 22)) should not be used.

Selection of sources, citation correctness

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?
The thesis cites basic literature from robotics. The original paper where RRT was proposed is not cited at all. The paper [16]
from 2001 is described as “The new approach to motion planning..” (Section 2.4.), which is slightly misleading in 2022.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the
utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
It is obvious that the student is able to study state-of-the-art methods, implement them and adapt for a particular robotic
system, test them and even integrate the developed methods into a bigger framework. Unfortunately, much less effort was
spent on the text of the thesis, which is under the average level of bachelor theses of OI/KYR students.
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III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE
Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered
during the presentation and defense of the student’s work.

The grade that I award for the thesis is

Date: Signature:
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